ESTADO DO ESPIRITO SANTO                                               CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI                            EDITAL 002/2012
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                            Alterado em 14/09/2012

1

O MUNICÍPIO DE GUARAPARI , Estado do Espírito Santo, torna público as alterações do
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2012

Onde se LÊ:

II – DAS FUNÇÕES, PRÉ-REQUISITOS, CARGA HORÁRIA SEM ANAL, REMUNERAÇÃO,
VAGAS E VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO.

2.1. Os cargos/funções, os pré-requisitos exigidos, a jornada de trabalho semanal, a remuneração
e o valor da taxa de inscrição, são os estabelecidos no quadro abaixo:

Código Cargo Pré-Requisito
Carga

Horária
Semanal

Remuneração
Vagas Valor da

taxa de
inscrição Total PNEsp

100
Profissional de
Educação – A

(Educação Infantil)

Curso de Magistério em nível
médio, acrescido de Curso na
Área de Educação Infantil com
carga horária de no mínimo 180
horas.      OU

25h

R$ 909,96

49 2 R$ 50,00
Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação em
Educação Infantil ou Normal
Superior, reconhecido pelo
Ministério da Educação.

R$ 1.106,49

101
Profissional de
Educação – A
(1º ao 5º ano)

Curso de Magistério em nível
médio, acrescido de Curso na
Área de Educação Infantill com
carga horária de no mínimo 180
horas.        OU

25h

R$ 909,96

57 2 R$ 50,00 Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação para
Séries Iniciais do Ensino
Fundamental ou Normal
Superior, reconhecido pelo
Ministério da Educação.

R$ 1.106,49

102
Profissional de
Educação – A

Educação Especial

Curso de Magistério em nível
médio, acrescido de Curso na
Área de Educação Infantil com
carga horária de no mínimo 180
horas.   OU

25h

R$ 909,96

14

-

R$ 50,00

Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação para
Séries Iniciais do Ensino
Fundamental, ou Normal
Superior, reconhecido pelo
Ministério da Educação.

R$. 1106,49

108

Profissional de
Educação – B

Geografia

Licenciatura Plena em
Geografia, reconhecida pelo
Ministério da Educação. OU
Curso de Nível superior,
acompanhado de Curso de
Formação Pedagógica.

25h
R$ 1.106,40 01 - R$ 50,00

III - DAS INSCRIÇÕES
3.2. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital.

LEIA-SE:

ESTADO DO ESPIRITO SANTO                                               CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI                            EDITAL 002/2012
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                            Alterado em 14/09/2012

2

II – DAS FUNÇÕES, PRÉ-REQUISITOS, CARGA HORÁRIA SEM ANAL, REMUNERAÇÃO,
VAGAS E VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO.

2.1. Os cargos/funções, os pré-requisitos exigidos, a jornada de trabalho semanal, a remuneração
e o valor da taxa de inscrição, são os estabelecidos no quadro abaixo:

Código Cargo Pré-Requisito
Carga

Horária
Semanal

Remuneração
Vagas Valor da

taxa de
inscrição Total PNEsp

100
Profissional de
Educação – A

(Educação Infantil)

Curso de Magistério em nível
médio, acrescido de Curso na
Área de Educação Infantil com
carga horária de no mínimo 180
horas.      OU

25h

R$ 909,96

49 2 R$ 50,00
Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação em
Educação Infantil ou Normal
Superior, acrescido de Curso na
Àrea de Educação Infantil com
carga horária de no  mínimo 180
horas reconhecido pelo
Ministério da Educação.

R$ 1.106,49

101
Profissional de
Educação – A
(1º ao 5º ano)

Curso de Magistério em nível
médio.        OU

25h

R$ 909,96

57 2 R$ 50,00
Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação para
Séries Iniciais do Ensino
Fundamental ou Normal
Superior, reconhecido pelo
Ministério da Educação.

R$ 1.106,49

102
Profissional de
Educação – A

Educação Especial

Curso de Magistério em nível
médio, acrescido de Curso na
Área de Educação Especial
(DM) com carga horária de no
mínimo 180 horas.   OU

25h

R$ 909,96

14

-

R$ 50,00

Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação para
Séries Iniciais do Ensino
Fundamental, ou Normal
Superior, acrescido de Curso na
Área de Educação Especial
(DM), com carga horária de no
mínimo 180 horas, reconhecido
pelo Ministério da Educação.

R$. 1106,49

108

Profissional de
Educação – B

Geografia

Licenciatura Plena em
Geografia, reconhecida pelo
Ministério da Educação. OU
Curso de Nível superior,
acompanhado de Curso de
Formação Pedagógica.

25h
R$ 1.106,49 01 - R$ 50,00

III - DAS INSCRIÇÕES
3.2. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital, bem como o horário de realização das provas objetivas de
acordo com os códigos apresentados no quadro abaixo:

HORÁRIO MANHA TARDE
CÓDIGOS 100, 103, 104, 105, 106, 107,108,109 e 110 101, 102, 111 e 112